

انتخابات دوره هفتم مجلس ارتجاع را تحریم می کنیم

بولتن خبری ایران نبرد(287)- یکشنبه 5 بهمن 1382 - 25 ژانویه 2004
<http://www.iran-nabard.com>

اخبار، گزارشها و تحلیلها - ایران و تحولات عراق
اخبار کارگران و مزد بگیران ایران را در ایران نبرد بخوانید

بیانیه «تحریم انتخابات و برگزاری رفراندوم تنها گزینه مردمی» را در آدرس زیر ببینید و در صورت تمایل آن را امضا کنید

<http://www.iransocialforum.org/>

رد صلاحیتها

بیانیه مشترک خاتمی و کروبی در خصوص انتخابات مجلس هفتم:
شنبه 4 بهمن 1382 - 24 ژانویه 2004

بسم الله الرحمن الرحيم
با تشکر از اعضاء محترم شوراي نگهبان که امکان مذاکره طولاني شنبه گذشته را با رئیسان دو قوه مقننه و مجریه فراهم آوردند و احترام به جایگاه والای نهاد شوراي نگهبان و قبول حسن نیت اعضاء محترم آن از آنجا که ممکن است سوء تفاهمی که برای آیت الله جناب آقای جنتی پیش آمده است در اثر سخنان ایشان در خطبه‌های نماز جمعه برای مردم بزرگوار نیز پیش آید توضیح زیر را لازم می‌دانیم. بر خلاف گفته ایشان که در برابر مطالبات حضرات معظم حرفی برای گفتن نداشته و قانع شده‌ایم شایان ذکر است که مطالب مطرح شده نه تنها قانع کننده نبود بلکه احیاناً بر ابهام‌های نیز افزود. به نظر می‌رسد که انتشار مشروح مذاکرات روز شنبه برای روشن شدن افکار عمومی مفید است. بار دیگر اعلام می‌کنیم که انتخاباتی که در حدود 190 کرسی آن امکان رقابت به هیچ وجه وجود نداشته باشد و در بقیه موارد نیز غالباً رد و قبول صلاحیت‌ها به صورتی باشد که شانس یک طرف و یک گرایش را بیشتر کند ایداً شایسته نظام مردم سالاری دینی و دیدگاه‌های حضرت امام (ره) در مورد مجلس شوراي اسلامی و مناسب با شان والای ملت شریف ایران نیست. ما همچنان بر برگزاری انتخابات، سالم، آزاد و رقابتی اصرار می‌کنیم و امیدواریم در وراي فضای تبلیغاتی و روانی موجود، شوراي محترم نگهبان هر چه زودتر با تجدید نظر اساسی در احکام هیات‌های نظارت زمینه چنین انتخاباتی را فراهم آورد. حجت الاسلام والمسلمین سید محمد خاتمی حجت الاسلام والمسلمین مهدی کروبی

زلزله بم - فاجعه ملی

فاجعه دوم بم در راه است

شنبه 4 بهمن 1382 - 24 ژانویه 2004

نخل‌های بم که نویددهنده زندگی برای زلزله‌زدگان هستند، امروز به دلیل نرسیدن آب در آستانه نابودی قرار دارند، خشک شدن بیش از 120 هزار نفر نخل فاجعه دومی خواهد بود که حیات را در این شهر مصیبت‌زده به خطر خواهد انداخت. پیش از زلزله پنج دی‌ماه بم که هزاران نفر در آن جان باختند، امروز در صورت نداشتن برنامه مناسب فاجعه‌ای دوم واقع خواهد شد و هزاران نفر نخل از بین خواهند رفت که تمام آرزوی بمی‌ها برای ادامه زندگی در خرابه‌های شهر محسوب می‌شوند. به گزارش خبرنگار کشاورزی خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، شهرستان بم دارای 19 هزار و 200 هکتار نخلستان با تولید 120 هزار تن خرما در سال است که به هشت‌هزار هکتار از این باغات در زلزله بم خسارت وارد شد. وسعت بیشتری از این نخلستان‌ها نیز به دلیل تخریب قنات‌ها و چاه‌های آب در معرض نابودی هستند. نخلستان‌های بم بوسیله بیش از 300 رشته قنات و تعداد زیادی چاه آب آبیاری می‌شدند که به گفته بهرام امینی‌پور - معاون آب و خاک وزارت کشاورزی - به 60 رشته از این قنات‌ها و تعدادی از چاه‌های آب آسیب جدی وارد شده است. هرچند محمود حجتی - وزیر جهاد کشاورزی - هفته گذشته از اختصاص 35 میلیارد ریال اعتبار برای احیاء بخش کشاورزی بم بخصوص قنات‌ها خبر داد، ولی به نظر می‌رسد مشکلات نخلستان‌های این شهر تنها تأمین اعتبار و احیاء قنات‌ها نیست؛ بلکه موضوع حیاتی‌تر رساندن آب به پای درختان است؛ نکته‌ای که کمتر مورد توجه مسوولان قرار گرفته است.

باغداران بم در مورد ویژگی‌های نخل‌های بم می‌گویند: «نخل‌های بم به دلیل ویژگی‌های ژنتیکی و اینکه از گذشته به صورت غرقابی آبیاری می‌شده‌اند، نیاز به آبیاری بالایی دارند و برخلاف نخل‌های مناطق خشک به کم‌آبی حساس هستند.»

حمیدرضا میراسدی - کارشناس مسائل آب - در مورد مشکلات موجود برای رساندن آب به نخلستان می‌گوید: «از مجموع 43 قناتی که در مرکز زلزله بوده‌اند، آب 16 قنات به طور کلی قطع شده است. برای بازسازی این قنات‌ها نیروهای متخصصی از یزد، کرمان و هرمزگان به بم آمده‌اند ولی به دلیل کمبود امکانات پشتیبانی و مالی نتوانستند فعالیت کنند.»

او با تأکید بر رسیدن آب به پای درختان نخل تصریح می‌کند: «هر چند که فقط یک اکیپ برای بازسازی موتور پمپ‌های آب به منطقه آمده و این تعداد بسیار ناچیز است؛ ولی این نکته را باید در نظر داشت که برای رساندن آب به نخلستان‌ها باید 70 تا 80 کیلومتر آواربرداری انجام شود. این امر امکانات وسیعی مانند بیل مکانیکی را طلب می‌کند و با 150 نفر نیروی بسیج سازندگی که فقط بیل و کلنگ در اختیار دارند نمی‌توان این مسیر را آواربرداری کرد و آب را به پای نخل رساند.»

میراسدی با اشاره به از بین رفتن بیشتر باغداران و آبیاران نخلستان‌ها در زلزله بم می‌افزاید: «بازسازی قنات‌ها و چاه‌های آب مهم است ولی از آن مهمتر رساندن آب به نخلستان‌هاست که برای این منظور به ماشین‌آلات سنگین آواربرداری نیاز است.»

بر اساس سنت و نیاز آبی درختان نخل، نخلستان‌ها باید در اواخر دی و بهمن آبیاری شوند تا گرده‌افشانی و به تبع آن باردهی نخل‌ها با مشکل روبه‌رو نشود. ولی با توجه به تعداد کم نیروهای مستقر در بم به نظر می‌رسد هنوز مسوولان جهاد کشاورزی به عمق فاجعه‌ای که در انتظار نخلستان‌های بم است، واقف نیستند.

میراسدی که خود اهل این شهرستان است، در مورد وابستگی شدید اقتصاد بم به نخلستان‌ها می‌گوید: «بسیاری از افرادی که در بم زندگی می‌کردند به نوعی در باغداری، خرید و فروش و بسته‌بندی خرما شرکت داشتند و بازماندگان زلزله که اکثراً قشر پایین جامعه را تشکیل می‌دهند به محصول این درختان خرما دل خوش کرده‌اند.»

او خشک شدن نخلستان‌ها را زلزله دوم بم می‌نامد و می‌افزاید: «مسوولان باید با تأمین منابع خاص مالی و خارج از روال کند اداری، کمک گرفتن از نیروهای متخصص، تدارک سریع و بسیج و استقرار ماشین‌آلات مورد نیاز امداد و نجات را قبل از وقوع فاجعه دوم شروع کنند، چون امکانات و نیروهای فعلی پاسخگویی عمق خسارات و نیازهای ضروری برای نجات نخلستان‌ها نیست.»

و اما، این سوال باقی می‌ماند که مسوولان وزارت جهاد کشاورزی که از عمق فاجعه و زمان آن اطلاع دارند، آیا اقدام سریع و اساسی در مورد نجات نخلستان‌های بم انجام داده‌اند؟

آیا فقط با اعزام یک اکیپ متخصص و 150 نفری بسیج سازندگی مجهز به بیل و کلنگ می‌توان بیش از 60 رشته قنات و تعداد زیادی چاه را بازسازی کرد و با بیش از 70 کیلومتر آواربرداری آب را به نخلستان‌های تشنه بم رساند؟

نکته‌ای مهمی که حتماً مسوولان جهاد کشاورزی نیز به آن واقف هستند این است که اگر تا اواخر بهمن ماه نخل‌های بم آبیاری نشوند با تأخیر در آبیاری، عملکرد خرمای سال بعد به شدت کاهش خواهد یافت و این کاهش تولید چندین سال به طول می‌انجامد.

هشت هزار هکتار را با چند تانکر و در چه مدتی می‌توان آبیاری کرد؟ آیا رساندن آب با تانکر به نخل‌ها می‌تواند از بروز فاجعه دوم جلوگیری کند؟

انتهای پیام

مواضع دولتها، نیروها، شخصیتها و نهادهای سیاسی جهان پیرامون تحولات ایران

معاون ریاست جمهوری آمریکا از اروپا خواست برای گسترش دموکراسی در ایران با آمریکا همراهی کند
شنبه 4 بهمن 1382 - 24 ژانویه 2004

امیر مصدق کاتوزیان (راديو فردا): ديك چني معاون رئيس جمهوري آمريكا امروز در مجمع جهاني اقتصاد در داووس سوئیس از ادامه جنگ آمريكا با تروریسم دفاع کرد و تصمیم به توسل به اقدام نظامی، و گفت توسل به اقدام نظامی بسیار دشوار است، اما کشورهای آزاد باید آماده باشند در صورت لزوم چنین تصمیمی اتخاذ کنند. ديك چني همچنین در بخشی از سخنان خود به ایران پرداخت که جزئیات بیشتر در این باره را از همکارم گلناز اسفندیاری می شنویم:

گلناز اسفندیاری (راديو فردا): معاون رئيس جمهوري آمريكا در سخنراني امروز خود در نشست اقتصاد جهاني در داووس، از حکومت جمهوري اسلامي خواست تا به تقاضاي مردم ايران براي دموکراسي و پيش برد حقوق بشر احترام بگذارد. آفای چني از ایران خواست به تعهدات خود مبنی بر عدم گسترش سلاح‌های هسته‌ای پایبند بماند.

معاون رئیس جمهوری آمریکا روز شنبه از اروپا خواست در مسیر گسترش دموکراسی در کشورهای خاورمیانه به آمریکا بپیوندد. وی پیشبرد مبارزه با دموکراسی را کلید مبارزه با تروریسم دانست: (صدای دیک چنی، معاون رئیس جمهوری آمریکا) : ما باید با ترویج دموکراسی در سراسر خاورمیانه و فراتر از آن، با ایدئولوژیهای خشونت و منشاء آن مقابله کنیم.

دیک چنی در ادامه سخنرانی خود گفت که اروپا و ایالات متحده آمریکا باید با هم متحد شوند تا حکومت ایران را تشویق کنند تا به آنچه که خواسته‌های مشروع مردم ایران نامید، احترام بگذارند.

(صدای دیک چنی) : حاکمان ایران باید از الگویی که توسط دیگران در سراسر خاورمیانه شکل گرفته پیروی کنند. در این کشور بزرگ تقاضای فزاینده‌ای برای دستیابی به دموکراسی و حقوق بشر وجود دارد. اروپا و آمریکا باید متحد شوند و از حکومت ایران بخواهند تا به خواسته‌های مشروع مردم ایران احترام بگذارند. مردم ایران چیزی بیش از حق خداداد برای زندگی آزاد نمی‌خواهند. مقامات رسمی ایران در گذشته این‌گونه گفته‌های مقامات بلند پایه آمریکا را دخالت در امور داخلی کشور دانستند و آن را رد کردند. هنوز واکنش ایران به گفته‌های امروز دیک چنی منتشر نشده است.

معاون رئیس جمهوری آمریکا در بخشی دیگری از سخنرانی خود در داووس موضوع برنامه اتمی ایران را مورد توجه قرار داد. وی ضمن استقبال از گفتگوهای اخیر مقامات ایران با وزرای خارجه سه کشور بریتانیا، فرانسه و آلمان که به تعهد ایران بر شفافیت کامل در خصوص برنامه هسته‌ای خود منجر شد گفت باید ببینیم که آیا این نشست نتیجه مورد نظر را به دنبال خواهد داشت یا نه؟ وی گفت تهران در گذشته با جدیت بسیار تلاش کرده است تا به سلاح‌های هسته‌ای دست پیدا کند. مقامات ایرانی همواره بر صلح آمیز بودن برنامه هسته‌ای خود تاکید کرده‌اند. آژانس بین‌المللی انرژی اتمی هم اعلام کرده است که تا کنون شواهدی مبنی بر این که ایران در حال تولید سلاح‌های اتمی است، به دست نیاورده است. پیش‌تر محمد خاتمی رئیس جمهوری اسلامی نیز که در داووس حضور داشت، در پاسخ پرسشی در مورد احتمال ملاقات با دیک چنی معاون رئیس جمهوری آمریکا گفته بود که دولت آمریکا هنوز آماده گفت و گو بر اساس احترام متقابل نیست. کمال خرازی وزیر امور خارجه ایران هم که در داووس حضور دارد، در گفت و گو با شبکه تلویزیونی CNN گفت: در حال حاضر شانسی برای گفت و گو میان ایران و آمریکا وجود ندارد.

برخی از رویدادهای مهم ایران

تحصن کارگران شرکت ذوب مس در خاتون آباد کرمان، در پی درگیری با نیروهای انتظامی به خشونت کشید

علی سجادی (رادپو فردا): شنبه 4 بهمن 1382- 24 ژانویه 2004

بر اساس گزارش‌های رسیده، در جریان تحصن کارگران شرکت ذوب مس در خاتون آباد کرمان، خشونت‌هایی رخ داده است. مهدیه جاوید گزارش می‌دهد.

مهدیه جاوید (رادپو فردا): در درگیری کارکنان شرکت ذوب مس خاتون آباد با نیروهای انتظامی که از بامداد روز شنبه آغاز شد، نیروهای انتظامی با ضرب و شتم کارکنان، به گفته خبرنگاران محلی، حداقل چهار نفر را کشته و بیش از 100 نفر زخمی کرده‌اند. سایت خبری کرمان گزارش داد: حدود هشت روز است که تعدادی از مردم خاتون آباد شهر بابک کرمان در برابر دروازه کارخانه ذوب مس تجمع کرده‌اند. این تعداد که اکثر آن‌ها را زنان مسن تشکیل می‌دادند، تقاضای خود را اشتغال اعضای خانواده خود ذکر می‌کردند. بر اساس گزارش‌های رسیده کارخانه ذوب مس دست به استخدام کارگر از شهرهای دیگر زده است و تحصن‌کنندگان خواهان آن هستند که کارگران محلی بیکار استخدام شوند.

تحصن مردم خاتون آباد در حالی به روز هشتم خود رسید که در روزهای گذشته جمعیت متحصن شاهد حضور تعدادی از نیروها و هلی‌کوپترهای یگان ویژه نیروی انتظامی بوده‌اند تا این که روز شنبه، وقتی صبحت دو نفر از خانم‌ها، به عنوان نماینده از طرف گروه متحصن، با سرهنگ سعید، فرماندار یگان ویژه، به نتیجه نرسید و در حال بازگشت به سمت گروه متحصن بودند، در برابر تیراندازی تعدادی از سربازان یگان قرار گرفتند. این سربازان که در ابتدا با زدن تیرهایی متحصنین را تهدید می‌کردند، با حرکت دوباره مردم با تیرهای زمینی به تیراندازی ادامه دادند.

در همین حال گزارش شده است که در حمله به ساختمان‌های بانک‌ها، تظاهرکنندگان شیشه‌های برخی از آن‌ها را شکسته‌اند و شهر به حال تعطیل در آمده است. سایت خبری کرمان می‌افزاید: در تماسی که با آقای فرشاد، معاون سیاسی - امنیتی استانداری داشتیم، ایشان از وضعیت خاتون آباد اظهار بی‌اطلاعی می‌کرد و در جواب خبرنگار ما گفت: ما هنوز نتوانسته‌ایم با آقای شهیدانزاد، فرماندار شهر بابک، تماس بگیریم. سردار دارابی، فرمانده نیروی انتظامی، نیز از وقوع این خبر اظهار بی‌اطلاعی کرد و هرگونه تیراندازی را تکذیب نمود. این در حالی بود که صدای شلیک تیر توسط گوشی همراه خبرنگار روزنامه صبح کرمان شنیده می‌شد.

مصطفی، یکی از ساکنان شهر بابک که خود ناظر وقایع بود، به رادپو فردا می‌گوید:

مصطفی (ساکن شهر بابک): 6-25 روز قبل یک روز تحصن داشتند که به تحصنشان اهمیت داده نشد که هشت روز پیش دوباره تحصن کردند و هشت روز هم جلو دروازه کارخانه تحصن داشتند که بعد دیگر نیروها با مردم درگیر شدند و مردم را متفرق کردند. من موقع تیراندازی، حدود ظهر، آن جا بودم.

م.ج.: گزارش‌های دیگر حاکی است که زخمی‌شدگان برخورد‌های روز شنبه در بیمارستان‌های سیرجان، سرچشمه، و شهر بابک بستری شده‌اند.

ایران در یک نگاه: شنبه 4 بهمن
بی بی سی - شنبه 4 بهمن 1382 - 24 ژانویه 2004
سردبیر خرداد در دادگاه

علی حکمت سردبیر روزنامه خرداد که چهار سال پیش توقیف شد، امروز به شعبه 1083 دادگاه رسیدگی به تخلفات مطبوعاتی و کارکنان دولت فراخوانده شد و اتهام توهین به بسیج و سپاه پاسداران به او تفهیم گردید. وی به دلیل نوشتن سرمقاله ای متهم به توهین به بسیج و سپاه شده است که همزمان با ناآرامیهای دانشجویی تیرماه 78 در روزنامه خرداد به چاپ رسید و در آن از افراد معروف به لباس شخصی سخن گفته شده بود که به حمله به دانشجویان پرداخته بودند. آقای حکمت امروز به دادگاه گفت که یک سال و نیم پیش نیز در ارتباط با همین سرمقاله به دادگاه مطبوعات احضار و توضیحات لازم را داده و موضوع را تمام شده می پنداشته است.

بلاتکلیفی سه ملی مذهبی
همسر هدی صابر، یکی از فعالان سیاسی ملی مذهبی به خبرگزاری دانشجویان ایران گفته است با اینکه همسرش در زندان دچار ضعف جسمی است و پرونده او و دیگر بازداشت شدگان ملی مذهبی بلاتکلیف مانده و مورد رسیدگی قرار نمی گیرد. همسر تقی رحمانی، دیگر زندانی ملی مذهبی نیز به این خبرگزاری گفته است که بیش از چهل روز است قرار بازداشت سه زندانی ملی مذهبی تمدید نشده و در واقع این افراد اکنون به شکل غیرقانونی در زندان به سر می برند. هدی صابر، تقی رحمانی و رضا علیجانی همزمان با ناآرامیهای اوائل تابستان گذشته در ایران و به اتهام ایجاد اغتشاش بازداشت شدند و از آن هنگام تاکنون به حکم دادگاه انقلاب تهران در بازداشت به سر می برند.

آزادی یکی از دانشجوی زندانی
خبرگزاری دانشجویان ایران در این میان از آزادی علیرضا عظیمی، دانشجوی دانشکده روانشناسی دانشگاه تهران خبر داده است که دوم دی ماه گذشته پس از مراجعه به دادگاه ویژه روحانیت بازداشت و به زندان اوین انتقال داده شده بود. یکی از اعضای شورای مرکزی انجمن اسلامی دانشکده روانشناسی به این خبرگزاری گفته است که علیرضا عظیمی بیش از نیمی از دوران بازداشت چهار هفته ای خود را در سلول انفرادی گذرانده است.

رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

**قانون خانواده یا قانون شریعت؟ تلاش رهبران شیعی عراق برای تغییر قوانین عرفی و سکولار
عبدی کلانتری- نیویورک- رادیو آلمان- شنبه 4 بهمن 1382 - 24 ژانویه 2004**
طرف دو روز گذشته، در شهرهای شمال عراق، به ویژه مناطق کرد نشین، و در خیابان های بغداد، زنان فمینیست تظاهرات وسیعی برپا کرده اند تا به قطعنامه ۱۳۷ شورای حاکمیت عراق اعتراض کنند. شورای حاکمیت عراق که توسط قوای اشغالی آمریکا روی کار نشانده شده در این قطعنامه، برخلاف تمایل اعضای زن این شورا، تصویب کرد که قوانین موجود خانواده ملغا شوند و به جای آنها قانون شریعت اسلام در امور ازدواج، خانواده و حقوق زنان به اجرا درآید. اکنون اگر رییس آمریکایی اداره کننده عراق، یعنی آقای پل برمر، هم برپای این قطعنامه امضا بگذارد، آن به قانون رسمی تبدیل خواهد شد.

بیش از پنج هزار زن کُرد چهارشنبه پیش در شهر سلیمانیه با تظاهرات خیابانی خشم شان را از این تصمیم رهبران عراق نشان دادند، تصمیمی که یک ماه پیش پشت درهای بسته گرفته شد. ملایان شیعی عراق نیز در برابر آنها پانصد زن مسلمان حجاب دار را در شهر نجف به خیابان فرستادند تا از قانون شریعت دفاع کنند.

مقامات آمریکایی مصلحت اندیشانه تاکنون از موضع گیری رسمی خودداری کرده اند و رسانه های آمریکا نیز ساکت اند. تنها خبرنگار زن روزنامه واشنگتن پست در گزارش کوتاهی از بغداد زنگ هشدار را به صدا درآورد. از سال ۱۹۵۹ تاکنون، برای مدت چهار دهه، زنان عراق از یکی از پیشرفته ترین قوانین خانواده در خاورمیانه بهره برده اند: منع ازدواج پیش از هجده سالگی، منع طلاق های خودسرانه توسط مردان، حق طلاق برای زنان، حق سرپرستی فرزندان برای مادران طلاق گرفته، حقوق مساوی وراثت و مخارج نفقه، از جمله این قوانین بوده اند. هیچ کدام از رهبران عراق، حتا دیکتاتور چون صدام حسین، به خود اجازه ندادند این قوانین را ملغا کنند. مسلمانان سنی نیز آنها را پذیرفته بودند. اما اکنون شورای حاکمیتی که ارتش «آزاد کننده» آمریکا پر سرکار نشانده می خواهد با زنان عراقی همان کند که بر سر زنان افغانی و ایرانی زیر حکومت ملایان آمد.

خانم زکیه اسماعیل حقی، قاضی بازنشسته و از زنان متجدد عراق به خبرنگار واشنگتن پست می گوید: «این قانون [شیعی]، خانواده های عراقی را به قرون وسطا رجعت می دهد. به مردان اجازه می

دهد چهار یا پنج همسر اختیار کنند. فرزندان را از مادران شان جدا می کند و به هر ملا و آخوندی اجازه می دهد که محضری در خانه اش براه اندازد و تصمیم بگیرد چه کسی حق ازدواج یا طلاق دارد. ما باید جلوی این [قطعنامه] بایستیم.»

حتا اگر آقای پل برمر هم از امضای قطعنامه ۱۳۷ خود داری کند، پس از تاریخ سی ام ژوئن که قرار است تمام قدرت به مقامات عراقی تحویل داده شود، سایه آن بر قوانین مدنی سنگینی خواهد کرد. جورج بوش دو روز پیش، در گزارش سالانه خود به کنگره و مردم آمریکا، با لحنی پیروزمندانه گفت که مردم عراق هیچ گاه تا این اندازه از آزادی بهره نبرده اند. اما نگفت که قدرت گرفتن سازمان های سیاسی شیعی و روی کار نشانیدن کسانی چون عبدالعزیز حکیم رهبر شورای عالی انقلاب اسلامی عراق که برنامه اش را از فقیهان جمهوری اسلامی ایران گرفته و قصد از میان برداشتن قوانین سکولار را دارد، چگونه خواهند توانست آزادی زنان عراقی را ضمانت کنند.

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

روزنامه های تهران: 4 بهمن

بی بی سی - شنبه 4 بهمن 1382 - 24 ژانویه 2004

با گذشت دوازده روز از تحصن نمایندگان مجلس که به رد گسترده صلاحیت نامزدهای نمایندگی مجلس اعتراض دارند گزارش هائی از این تحصن هنوز عنوان های اصلی روزنامه های تهران را به خود اختصاص داده است.

بیشتر روزنامه های اول هفته تهران مصاحبه میرحسین موسوی آخرین نخست وزیر جمهوری اسلامی را با اهمیت دیده اند که از تحصن جانبداری کرده و گفته نمی توان با حذف دیگران اکثریت کرسی های مجلس را فتح کرد.

میرحسین موسوی که در پایان دهه اول انقلاب با حذف پست نخست وزیری از شغلی که در سال های جنگ برعهده داشت کنار گذاشته شد با سخنانی که در صدر اخبار **آفتاب** یزد منعکس شده به پرهیز خود از دخالت در امور سیاسی پایان داده و محافظه کاران را متهم کرده که در صدد برگزاری انتخاباتی نمایشی هستند.

یاس نو از سوگند نمایندگان متحصن در مجلس یاد کرده که بر اساس آن نمایندگان وعده داده اند تا "احقاق حقوق پایمال شده ملت" بایستند.

عزت الله سبحانی فعال سیاسی که پیش از این شرکت در انتخابات مجلس پنجم را تحریم کرده بود به نوشته **یاس نو** با حضور در جمع متحصنین در مجلس این عمل را درخشان و تاریخی خوانده و گفته من نمی خواستم در انتخابات شرکت کنم اما الان منتظر می مانم تا نتیجه تحصن معلوم شود.

به نوشته **نسیم صبا** علی اکبر محتشمی رییس فراکسیون دوم خرداد گفته است هر اتفاق ناگواری که در داخل و خارج کشور برای نظام بیفتد مسوولیت آن بر عهده شورای نگهبان است.

جمهوری اسلامی در سرمقاله خود نوشته تحصن کنندگان که به حمایت بیگانگان و رسانه های آنها چشم دوخته اند جز آن که بیشتر از چشم مردم بیفتند نتیجه ای نخواهد گرفت .

سرمقاله **جمهوری اسلامی** با به کار بردن اصطلاح "استعفا درمانی" نسبت به خبر استعفای وزیران و مدیران دولتی واکنش نشان داده و نوشته این سیاست هم مشکلی از اصلاح طلبان حل نخواهد کرد.

روزنامه **جمهوری اسلامی** در هفته گذشته از دستگاه های اطلاعاتی و امنیتی خواسته بود با توجه به این که استعفا ها ممکن است باعث فروریزی نظام سیاسی کشور شود با آن مقابله کنند.

کیهان که در عنوان اصلی خود از "بی اعتنائی مردم نسبت به تحصن و استعفاهای نمایشی" خبر داده در سرمقاله اول هفته خود تاکید کرده استعفا ها در مردم اثری نگذاشته و کاری است برای مصون ماندن از پی گیری های قانونی.

حسین صفارهرندی نویسنده سرمقاله **کیهان** به طعنه نوشته نمایندگان اصلاح طلب باید از شورای نگهبان ممنون باشند که با رد صلاحیشان کاری کرد که آن ها در معرض قضاوت عمومی قرار نگیرند.

به نوشته **شرق** محمد جهرمی معاون اجرایی شورای نگهبان گفته است: "استعفای افراد هیچ اهمیتی در روند کار انتخابات ندارد و کسانی که استعفا می دهند بیشتر در مقابل انقلاب ایستاده اند و انتخابات در زمان مقرر برگزار خواهد شد."

به گزارش روزنامه های شنبه تهران مراسم سالگرد درگذشت مهندس بازرگان به بحث درباره مسائل روز کشانده شد و از جمله محسن کدیور یادآور شد که رییس اولین دولت انقلابی که بنیانگذار جمهوری اسلامی هم صلاحیت های او را تأیید کرده بود توسط شورای نگهبان رد صلاحیت شد.

شرق گزارش داده که محسن کدیور روحانی ناراضی در سخنرانی خود در مراسم سالگرد درگذشت مهندس بازرگان گفته در آن دوران اصلاحات به شیوه بازرگان که شیوه ای گام به گام بود محلی از

اعراب نیافت. اما بازرگان سیاستمداری صادق بود. او می دانست چه زمان وارد عرصه شود و چه زمان عرصه قدرت را ترک گوید. سیاستمدار موفق کسی است که هر دو نکته را بداند. حالا باید دید آیا

خاتمی هم این سنوال برایش مطرح شده است.

شرق در سرمقاله خود به مقایسه محمد خاتمی با مهندس مهدی بازرگان پرداخته و نوشته آغاز و پایان دولت بازرگان، راهی پیش پای اصلاح طلب درون حاکمیت قرار می دهد که اصلی ترین مخاطب آن

سیدمحمد خاتمی است که امروز نزدیک ترین یاران دولتش را مستعفی و همراهانش را در پارلمان

متحصن می بیند و ظاهر امر هم نشان می دهد که هر دو راه به يك نقطه ختم می شود. خاتمی امروز بیش از هر زمان به خروج از حاکمیت نزدیک شده است.

محمد جواد روح در سرمقاله **شرق** نوشته خاتمی امروز در حالی بر سر سوگند خویش ایستاده که فضای اجتماعی نیز با آرمان های او همراه است. ایستادگی خاتمی تا آنجا معنا دارد که به نقض سوگند او نینجامد. در غیر این صورت، آنچه رخ خواهد داد نه ایستادگی، بلکه "بقا در قدرت" است و مقاومت و ایستادگی در این حال، جز بهانه ای برای ماندن نخواهد بود.

شرق نامه 90 تن از مدیران ارشد کشور را به رییس جمهوری و اظهار آمادگی آنان برای استعفا از سمت های خود با اهمیت یافته و خبری از آن را در راس اخبار خود منعکس کرده است. احمد جنتی دبیر شورای نگهبان در خطبه های نماز جمعه تهران که انعکاس محدودی در روزنامه های اول هفته دارد گفته این شورا تحت تاثیر فشارها قرار نمی گیرد و ممکن است خطای خود را در بعضی زمینه ها بپذیرد اما از موضع خود عقب نشینی نخواهد کرد.

در حالی که بنا به گزارش **شرق** یکی از نمایندگان مجلس با آماري از حوزه های انتخاباتی نشان داده که محافظه کاران در صد حوزه انتخابی با رد صلاحیت ها برای ورود به مجلس رقیبی نخواهند داشت به نوشته روزنامه **ایران** احمد جنتی گفته برای هر حوزه 16 نفر تائید صلاحیت شده اند تا به رقابت بپردازند.

به نوشته **شرق** زهرا شجاعی، معاون رییس جمهور، گفته وزیران در استعفای خود جدی هستند در حالی که محافظه کاران سعی دارند آمادگی 12 وزیر را برای استعفای از سمت خود بی اهمیت نشان دهند.

علیرضا علوی تبار در مقاله ای در **یاس نو** به بررسی اظهار نظرهای اصلاح طلبان درباره تحصن پرداخته و با تاکید بر این که همه خواست ها را نمی توان در حرکتی دنبال کرد پیشنهاد کرده که نمایندگان متحصن در مجلس حدی برای کار خود تعیین کنند.

نویسنده مقاله خواست ها و ظرفیت ها در **یاس نو** نوشته می توان تائید صلاحیت 95 در صد نمایندگان فعلی و حداقل هشتاد در صد داوطلبان را مبنا و هدف تحصن قرار داد و در صورت نرسیدن به آن در صد یافتن راه کارهای دیگری باشیم.

کیهان، رسالت و جمهوری اسلامی در ادامه مخالفت های گذشته خود امروز هم در مقالاتی تحصن را اقدامی نمایشی برای گرم کردن بازی انتخابات از سوی اصلاح طلبان دانسته و در نوشته های خود نمایندگان مجلس را به همصدائی با بیگانگان متهم کرده اند.

نماینده ولی فقیه در روزنامه **کیهان** در سخنانی در قم گفته است برنامه تحصن اخیر، حداقل از 6 ماه قبل پیش بینی و طراحی شده بود و متحصنین قبل از آن که در پی تائید صلاحیت خود باشند، به نقش های حاصل از تحصن و حمایت بیگانگان از آن امید بسته اند.

حسین شریعتمداری به نوشته **کیهان** با اشاره به سفر خاویر سولانا، مسئول کمیسیون سیاست خارجی اتحادیه اروپا به ایران و اعلام رسمی این کمیسیون که سفر سولانا با هدف حمایت از رد صلاحیت شده ها صورت پذیرفته است، گفت، اگر تحصن کنندگان، وابسته به قدرت های بیگانه نبودند، بایستی حمایت بیگانگان از اقدام خود را محکوم می کردند.

شرق گزارش داده که علی اکبر موسوی خوئینی نماینده اصلاح طلب تهران با ابراز این ادعا که بخش قابل توجهی از مذاکرات حسن روحانی در فرانسه در هاله ای از ابهام است و حتی به اطلاع نمایندگان مجلس هم نرسیده و مشخص نیست دستور کار این سفر چه بوده است از وزیر خارجه خواست که درباره سفر دبیر شورای عالی امنیت ملی به مجلس گزارش بدهد.

نماینده دانشجویان در میان نمایندگان متحصن گفته است در سفر حسن روحانی به پاریس مطالبی گفته شده که برای مجلس هفتم است و معلوم نیست چه ربطی به مسوولیت های دبیر شورای عالی امنیت ملی دارد.

موسوی خوئینی به نوشته روزنامه **شرق** به اقدام دانشجویان ایرانی مقیم فرانسه اشاره کرده و نوشته در حاشیه سفر حسن روحانی به فرانسه مسائل زیادی وجود داشته است که هنوز از جزئیات آن بی اطلاعی ولی به نظر می رسد محافظه کاران تلاش می کنند برای سرپوش گذاشتن بر عملکردهای داخلی خود بحث هائی مانند رابطه با آمریکا را در سطح بین المللی مطرح کنند.

اشاره نماینده اصلاح طلب تهران به گفته هائی از دبیر شورای عالی امنیت ملی است که در مصاحبه ای با فیگارو بیان شده بود که روز بعد متن آن تکذیب شد در حالی که فیگارو اعلام داشت که گفته های حسن روحانی را به دقت منعکس کرده که برقراری رابطه بین ایران و آمریکا را نزدیک دانسته بود.

جمهوری اسلامی خبر داده که عده ای از گروه های فشار در حمله به جلسه جبهه مشارکت در همدان رییس این جبهه را مجروح کرده اند.

روزنامه **جمهوری اسلامی** که مهاجمان را عده ای از مردم توصیف کرده که با اهانت به ارزش ها مخالفت داشته اند خبر داده که آنان شعار می دادند مجلس شورای ما ، جای منافقین نیست. مرگ بر این جبهه مردم فریب. خونی که در رگ ماست، هدیه به رهبر ماست.

به دنبال برداشتن نام خالد اسلامبولی عامل ترور انورسادات رییس جمهور سابق مصر از خیابانی در تهران که با وجود مخالفت محافظه کاران به پیشنهاد وزارت خارجه و تصویب شورای شهر تهران صورت گرفت روزنامه **جمهوری اسلامی** خبر داده که مقامات وزارت خارجه خواستار برداشتن تصویر بزرگ خالد اسلامبولی از روی ساختمان بلندی در همان خیابان شده اند.

به نوشته روزنامه **جمهوری اسلامی** که با تعویض نام خیابان خالد اسلامبولی هم مخالف است مسئولین بنیاد مستضعفان که نقاشی بر دیوار ساختمان آنها کشیده شده با اعلام این نکته که تصویر خالد اسلامبولی توسط نیروهای حزب اللهی نقش بسته است به درخواست وزارت خارجه پاسخ منفی دادند.

کوناگون

اخبار رادیو آمریکا- ارسالی به وسیله ای میل
شنبه 4 بهمن 1382- 24 ژانویه 2004

معاون رئیس جمهوری آمریکا، رهبری محافظه کار جمهوری اسلامی را ترغیب کرده است به خواست مردم ایران برای استقرار دموکراسی گردن نهد.

دیک چینی روز شنبه در اجلاس مجمع اقتصادی جهان در شهر داووس در سوئیس، گفت در ایران درخواست عمومی برای گسترش دموکراسی واقعی و رعایت حقوق بشر شدت می گیرد و رهبری کشور باید از دیگر کشورهای خاورمیانه که در جستجوی دموکراسی هستند پیروی کند. نگرانی نسبت به حقوق دموکراتیک در ایران اخیرا بر انتخابات پارلمانی که قرار است ماه آینده برگزار شود متمرکز بوده است. آقای چینی همچنین جمهوری اسلامی را به پای بندی به قول هائی که برای خودداری از تولید جنگ افزار اتمی داده است فرا خواند.

در این میان، روز شنبه به نقل از رئیس آژانس بین المللی انرژی اتمی گفته شد که ایران باید بخش بیشتری از فعالیت های پژوهشی مربوط به غنی سازی اورانیوم را متوقف سازد، زیرا این ماده می تواند برای تولید جنگ افزار اتمی به کار رود. محمد البرادعی روز شنبه در حاشیه اجلاس داووس با کمال خرازی وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ملاقات کرد و پس از آن به خبرگزاری رویتر گفت یک اقدام جامع برای پایان دادن به فعالیت های غنی کردن اورانیوم، به بهبود مناسبات ایران با جامعه بین المللی کمک خواهد کرد.

معاون رئیس جمهوری آمریکا از ملت های جهان خواسته است برای پیشبرد دموکراسی در خاورمیانه به آمریکا به پیوندند و می گوید چنین کوششی کلید پیروزی در جنگ با تروریسم است.

دیک چینی، که در اجلاس مجمع اقتصادی جهان در سوئیس سخن می گفت، از اروپا درخواست کرد برای انجام اصلاحات با آمریکا همکاری کند. ناظران، لحن آقای چینی را آشتی جویانه توصیف کرده اند و آنرا کوششی برای کاهش تنش در مناسبات بین آمریکا و برخی از کشورهای اروپائی، که با جنگ علیه عراق مخالف بودند، می دانند. اما او در حالی که بیشتر بر دیپلماسی تکیه می کرد، گفت کشورها باید آماده باشند در صورتی که کوشش های دیپلماتیک به جائی نرسد، از نیروی نظامی استفاده کنند.

در انفجار بمبی در نزدیکی یک پست بازرسی نظامی آمریکا در عراق، دست کم سه سرباز آمریکائی جان باختند و شش نفر دیگر مجروح شدند.

به گفته مقامات ارتش آمریکا، بمب که در اتومبیلی کار گذاشته شده بود روز شنبه در شهرک خالدیه در غرب بغداد منفجر شد. در این حادثه، که سومین حمله به نیروهای عراقی و ائتلاف بود، چندین عراقی نیز مجروح شدند. پیشتر، یک اتومبیل حامل بمب در شهر سامره در شمال بغداد منفجر شد. حد اقل سه عراقی از پای درآمدند و ده ها نفر مجروح شدند. و در فلوجه، در غرب پایتخت، بمبی که در کنار خیابانی پنهان شده بود هنگام عبور یک کاروان نظامی آمریکا منفجر شد و دو سرباز را کشت.

ایالات متحده جمعه اعلام کرد که مخالف برنامه ایران برای محاکمه اعضای القاعده است. مقامات دولت آمریکا می گویند این مظنونین باید به آمریکا یا کشورهای متبوعشان تحویل داده شوند تا در مورد اطلاعات مربوط به حملات تروریستی از آنها بازجویی شود. دولت پرزیدنت بوش معتقد است که این احتمال وجود دارد که برخی اعضای ارشد القاعده در ایران هستند و به روشنی می گوید که طرح اعلام شده توسط وزیر امور خارجه ایران برای محاکمه دوازده نفر از مظنونین عضویت در این شبکه ترور را نمی پذیرد.

کمال خرازی، وزیر امور خارجه ایران در یک مصاحبه تلویزیونی در سوئیس، هویت کسانی را که محاکمه می شوند فاش نکرد و گفت "دادگاه آنها وقتی آغاز خواهد شد که پرونده هایشان آماده شود." آدام ارلی، سخنگوی وزارت امور خارجه در واشنگتن در یک جلسه مطبوعاتی گفت که این اولین بار نیست که ایران محاکمه القاعده ای ها را مطرح می کند، و موضع آمریکا همچنان این است که این مظنونین باید به کشورهای خودشان تحویل داده شوند تا درباره عملیات تروریستی گذشته یا آینده بازپرسی شوند. منابع اطلاعاتی غربی می گویند ممکن است در بین اعضای القاعده در ایران، سعدین لادن، پسر اوسامه و سیف العادل، مصری مسئول امنیت گروه وجود داشته باشند. دولت بوش از این که ایران حاضر به تحویل دادن مظنونین و یا مبادله اطلاعات در این مورد نیست، ناراحت است و مقامات می گویند هرگونه بهبود روابط با ایران بسته به این امر است. سخنگوی کاخ سفید نیز می گوید که

ایران همچنان درخواست شماری از کشورها برای تحویل دادن مظنونین القاعده را نادیده می گیرد. ایران گفته است که صدها عضو القاعده را که پس از حمله آمریکا به افغانستان به آن کشور گریخته بودند، دستگیر و از خاک خود اخراج کرده است. در سپتامبر گذشته، ایران فهرستی از 255 نفر را که ادعا می کرد اعضای باقیمانده القاعده در ایران هستند به سازمان ملل داد.

رئیس آژانس بین المللی انرژی اتمی می گوید سازمان او برای دنبال کردن بازار زیر زمینی پیچیده ای که گفته می شود سرگرم تجارت تکنولوژی اتمی بوده است، با پاکستان همکاری می کند. محمد البرادعی روز شنبه در حاشیه مجمع اقتصادی جهان در شهر داووس در سویس به خبرنگاران گفت: امید وار است آژانس بزودی بتواند از فعالیت های این شبکه غیر قانونی آگاه شود. البرادعی این موضوع را پس از آن عنوان کرد که پرویز مشرف رئیس جمهوری پاکستان تأیید کرد امکان دارد دانشمندان پاکستانی اسرار اتمی را به کشورهای دیگر فروخته باشند.

حکام نظامی برمه و گروه شورشی اصلی، اتحادیه ملی کارن، می گویند آنها با آتش بس به قصد پایان بخشیدن به 5 دهه نبرد بین شورشیان قومی کارن و دولت برمه، موافقت کرده اند. بیانیه ای که شورای نظامی حاکم در رانگون منتشر کرده است حاکی است دو طرف برای همکاری در جهت وحدت ملی، همبستگی ملت و صلح و توانگری، به تفاهمی دو جانبه دست یافته اند. مقامات کارن، که پس از مذاکرات در رانگون به بانکوک رفتند برقراری آتش بس را تأیید کردند. گزارش می رسد دو طرف ظرف یک ماه باردیگر ملاقات خواهند کرد.

دولت قطر قرار دادی به ارزش 2 میلیارد و 500 میلیون دلار به شرکت مهندسی آمریکائی بکتل واگذار کرده است.

این قرار داد ساختن نخستین مرحله از تاسیس فرودگاه جدیدی را که قرار است در سه مرحله انجام گیرد، شامل می شود. بیشتر قسمت های فرودگاه در زمینی که از خلیج فارس گرفته می شود، بنا خواهد شد. قرار است نخستین مرحله طرح تا اواخر سال 2008 تکمیل شود. پس از تمام شدن هر سه مرحله در حدود سال 2015، فرودگاه قطر قادر خواهد بود 50 میلیون مسافر را در سال جابجا کند و حدود 5 میلیارد دلار هزینه بر خواهد داشت.

نیروهای امنیتی پاکستان یک فرماندار سابق طالبان را که به ملا محمد عمر، رهبر طالبان، نزدیک بود دستگیر کرده اند.

به گفته مقامات پاکستان، مولوی عبدالمنان خوجه زی روز شنبه هنگامی که در شهرک مرزی چامان از اتومبیل پیاده می شد دستگیر شد. خبرگزاری رویتر به نقل از یک مقام نامشخص پاکستان می گوید نیروهای امنیتی پس از آن که آگاه شدند خوجه زی در ناحیه مرزی جنوب شرقی پاکستان بسر می برد، چندین روز در تعقیب او بودند. خوجه زی، در رژیم طالبان والی ولایت باقديس بود. نیروهای اطلاعاتی پاکستان به رویتر گفتند او زمانی امور مالی طالبان را اداره می کرد. مقامات افغان دستگیری خوجه زی را ستوده اند و از دولت پاکستان خواسته اند علیه اعضای طالبان که گفته می شود در مناطق بی قانون مرزی پاکستان پنهان هستند، گام های بلندتری بردارد.